
 

 
 

Provvedimento n. 295 

Area: Acquisti  
Responsabile: Mario Toscano 

 

IL DIRETTORE GENERALE 

 

VISTO il Provvedimento del Direttore Generale n. 132 del 30/03/2022 con cui, a seguito di 

un’indagine di mercato, si stabiliva di procedere all’acquisto per il Centro di alta tecnologia 

InPhotec del macchinario X60 Horizontal furnace - 2 tubes fornito da Thermco Systems Ltd, 

London Road Washington, West Sussex RH20 3BS, United Kingdom, tramite procedura 

negoziata senza previa pubblicazione di bando di gara, in conformità alla previsione dell’art. 

63, c. 2, lettera b), punto 2) del D. Lgs. 50/2016; 

 

VISTA la lettera protocollata con n. 7182 del 31/03/2022 con cui si chiedeva alla Thermco Systems 

Ltd di provvedere alla presentazione di un’offerta economica per il macchinario suddetto e 

dei documenti amministrativi necessari ai controlli di legge; 

 

TENUTO CONTO dell’offerta economica aggiornata, pervenuta in data 23/05/2022 (prot. 11312) 

con preventivo n. TTE1529-2C, a completamento della precedente (prot. 8461 del 

15/04/2022), con la quale Thermco Systems Ltd propone la fornitura del macchinario per un 

importo pari a € 330.000, giustificando l’aumento del prezzo – rispetto al budget inizialmente 

previsto di € 300.000 – con il notevole incremento di costi incontenibili, quali i prezzi per 

l’energia e le materie prime; 

 

RITENUTA congrua da parte del RUP, Prof.ssa Antonella Bogoni, l’offerta presentata da Thermco 

Systems Ltd; 

 

RITENUTO opportuno procedere all’affidamento della fornitura su indicata, tenuto conto che i 

pagamenti anticipati secondo i termini preventivati da Thermco Systems Ltd (30% al 

momento dell’ordine, 60% alla spedizione) saranno effettuati solo previa ricezione di 

un’idonea garanzia a copertura di tali importi fino al collaudo; 

 

VISTI gli ulteriori documenti amministrativi prodotti da Thermco Systems Ltd in data 26/05/2022 

e 13/06/2022 (regolarità contributiva previdenziale e assistenziale e certificato del casellario 

giudiziario), rispetto a quanto già dichiarato, quale certificazione inerente il possesso dei 

requisiti generali in conformità agli artt. 80 e 86 del D.Lgs. 50/2016 e terminati di conseguenza 

i controlli di legge con esito positivo;  

 

ACCERTATA la copertura della spesa, come prevista nel suddetto Provvedimento n. 132 del 

30/03/2022, sulla voce contabile UA.SA.23TERZM.04INPH “attrezzature scientifiche”, a 

titolo di anticipazione rispetto al risarcimento assicurativo che sarà versato alla Scuola; tale 

spesa, per quanto necessario, sarà in ogni caso coperta anche dal provento 2022 per il canone 

relativo alla concessione annuale delle attrezzature a Camgraphic s.r.l., pari a Euro 250.000,00 

e imputabile al medesimo centro di responsabilità; 

 

VISTO il Decreto Legislativo n. 50 del 18/04/2016 e ss.mm.ii.; 

 

VISTA la Legge istitutiva della Scuola n. 41 del 14/02/1987; 

 



 

 

Provvedimento n. 295 

VISTO lo Statuto della Scuola emanato con D.D. n. 770 del 09/12/2011 modificato e da ultimo 
integrato e modificato con D.R. n. 146 del 07/03/2022 e pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale 

della Repubblica Italiana n. 66 del 19/03/2022; 

 

VISTO il Regolamento per l'Amministrazione, la contabilità e la finanza della Scuola, emanato con 

D.R. n. 330 del 30/10/2013; 

 

VISTO il Manuale di Amministrazione emanato con D.R. n. 426 del 28/09/2015, modificato ed 

integrato con D.R. n. 183 del 25/03/2020; 

 

 

DISPONE 

 

Art. 1 – L’aggiudicazione della procedura negoziata senza previa pubblicazione di bando di gara, 

in conformità alla previsione dell’art. 63, c. 2, lettera b), punto 2) del D. Lgs. 50/2016, 

finalizzata alla fornitura del macchinario X60 Horizontal furnace - 2 tubes, in favore di 

Thermco Systems Ltd, London Road Washington, West Sussex RH20 3BS, United Kingdom, 

per un importo pari a € 330.000 (Euro trecentotrentamila/00) oltre IVA di legge. 

 

Art. 2 – La copertura della spesa, secondo l’imputazione contabile e le modalità di cui in premessa. 

 

Pisa, 19 luglio 2022 

 

 IL DIRETTORE GENERALE 

 (Dott.ssa Alessia Macchia) 
   
  (Riproduzione di documento sottoscritto digitalmente  

                 ai sensi degli artt. 20 e 22 del D.Lgs. n. 82/2005)  

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Il presente atto è pubblicato nella sezione “Amministrazione trasparente” del sito della Scuola Superiore Sant’Anna, ai 

sensi e per gli effetti di cui all’art. 29 comma 1 del D.Lgs. n. 50/2016 in data 19/07/2022. 
 


